
quinta-feira, 24 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 006 e 022
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONVÊNIO: 030/2007
PARTES DO CONVÊNIO: O Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
/ Instituto Evandro Chagas - IEC / Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização do 
projeto intitulado “Adesão ao tratamento da malária durante o 
pré-natal, com realização simultânea de rastreamento para co-
infecções com potencial para complicações materno-fetais: sífi-
lis, HIV e HTLV”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/12/2007 a 30/10/2009
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 48.920,00 (quarenta e 
oito mil novecentos e vinte reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 006 e 022
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONVÊNIO: 027/2007
PARTES DO CONVÊNIO: O Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / 
Centro Universitário do Pará  - CESUPA/ Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização do 
projeto intitulado “Processo Informatizado para Auxílio e Diag-
nóstico de Infecção Hospitalar”
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/12/2007 a 30/10/2009
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 38.800,00 (trinta e oito 
mil, oitocentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO TERMO ADITIVO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 006 e 022
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONVÊNIO: 056/2007
PARTES DO CONVÊNIO: O Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
/ Universidade Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização do 
projeto intitulado “Avaliação das condições de saúde em áreas 
de atividade de carvoaria no estado do Pará”.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/12/2007 a 30/10/2009
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 49.982,00 (quarenta e 
nove mil novecentos e oitenta e dois reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 48101.19.571.1048.6068
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 006 e 022
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONVÊNIO: 029/2007
PARTES DO CONVÊNIO: O Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
/ Universidade Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização do 
projeto “ESTUDO DE EFETIVIDADE DE TRATAMENTO ANTIMA-
LÁRICO EM ÁREAS DE ALTA E BAIXA TRANSMISSÃO DE MALÁ-
RIA NA AMAZÔNIA. INTEGRAÇÃO ESTRATÉGICA DO PROGRAMA 
DO CONTROLE DE MALÁRIA E DE VIGILÂNCIA DE DOENÇAS DE 
CHAGAS NA AMAZÔNIA”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/12/2007 a 30/10/2009
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 37.960,00 (trinta e sete 
mil, novecentos e sessenta reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 48101.19.571.1048.6068
FONTE: DE RECURSOS OU CONTRATOS:  022
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 036/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia - SEDECT / Universidade Federal do Pará / Fundação 
de Amparo a Pesquisa do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “Implantação do ambulatório de prevenção do 
câncer ginecológico em mulheres portadoras do vírus da imuno-
deficiência humana adquirida na Universidade Federal do Pará/
Hospital da Fundação Santa Casa do Pará.”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 27.400,00 (vinte e sete 
mil e quatrocentos reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26//12/2007 a 26/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 006
FORO: COMARCA DE BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 042/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 
Federal do Pará / Fundação de Amparo a Pesquisa do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “Avaliação e especificidade e sensibilidade de 
novos métodos para o diagnostico molecular e sorológico de 
Malaria causada por Plasmódio Vivax”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 48.591,00 (quarenta e 
oito mil, quinhentos e noventa e um reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26//12/2007 a 26/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 006 e 022
FORO: COMARCA DE BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 049/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade 
Federal do Pará / Fundação de Amparo a Pesquisa do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “Pesquisa e promoção da saúde bucal em co-
munidades insulares e ribeirinhas do rio Guamá, município de 
Belém /PA”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 42.620,00 (quarenta e 
dois mil, seiscentos e vinte reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
que a obrigação da FAPESPA disposta no item III da Cláusula 
Terceira do Convênio, será exercida do início da vigência do 
Convênio até 31 de janeiro de 2008 pela SEDECT, e a partir de 
01 de fevereiro de 2008 até a data prevista para término da 
vigência deste instrumento, pela FAPESPA.
1.2 - O presente Termo Aditivo tem ainda por objeto, 
determinar que o TERMO DE COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO 
DOS RECURSOS DE APOIO FINANCEIRO assinado pelas partes 
convenentes e pelo pesquisador/COORDENADOR, passa a ser 
parte integrante do Convênio Original, como se transcrito fosse.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2007
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26//12/2007 a 26/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.571.1048.6068
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS:  006 e 022
FORO: JUSTIÇA FEDERAL DE BELÉM DO PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 058/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia - SEDECT / Universidade Federal do Pará / Fundação 
de Amparo a Pesquisa do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “Investigação clinico- epidemiológico de pa-
cientes apresentados co- morbidades HIV E Edemias em am-
bientes amazônicos.”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 31.726,50 (trinta e um 
mil e setecentos e vinte e seis reais e cinqüenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 


